

روایت دنیای اقتصاد از وضعیت ذخایر آبی خراسان رضوی پس از بارندگی های اخیر

## آیا باران چشم‌ها را می‌شوید؟



انتظار حل مشکلات عمیق ساختاری کشور از استاندار؟ هرگز!

همین صحنه

دنیای اقتصاد - کشورمان امسال بارش‌هایی بی‌سابقه را تجربه می‌کند که در سایه عدم پیش‌بینی‌های لازم مسئولان، گرفتاری‌های زیادی نیز برای مردم در پی داشت. سیل به زیرساخت‌های برخی استان‌ها آسیب‌زایی زد، به طوری که براساس اعلام رئیس جمهور، میزان خسارت‌ها دست کم به ۴۰ هزار میلیارد تومان می‌رسد و دولت برای جبران این خسارت درخواست کرده است تا از صندوق توسعه ملی برداشت کند. خراسان رضوی نیز از بارش‌های امسال بی‌نصیب نماند و خوشبختانه بارندگی‌ها خسارت زیادی در استان به دنبال نداشت. چهره دیگر باران‌ها، افزایش ذخیره آب در سدهای استان بود. براساس آمار شرکت آب منطقه‌ای خراسان رضوی، ۴۱ درصد حجم مخازن سدهای استان پر شده که این رقم، سال گذشته تنها ۲۳ درصد بوده است. خراسان رضوی بالغ بر ۳۰ سد دارد که با بارش‌های اخیر، حجم سد دوستی به ۵۰۰ میلیون متر مکعب رسیده، سد طرق از ۱۶ میلیون متر مکعب آب برخوردار شده و ۸ میلیون متر مکعب آب در سسد کارده ذخیره شده است که همه این سدها وظیفه آبرسانی به مشهد را برعهده دارد. سد تبارک آباد چوچان نیز ۱۰ میلیون متر مکعب آب رادر خود ذخیره کرده است. به عقیده کارشناسان، با وجود بارش‌های امسال باز هم نباید اقلیم خشک و نیمه‌خشک کشور را فراموش کرد. خشکسالی پدیده‌ای است که کشور ما سال‌ها با آن درگیر بوده و برای رفع این معضل طرح‌های زیادی در دستور کار قرار گرفته است. یکی از این طرح‌ها آبخیزداری و آبرسانی است؛ طرح‌های انتقال آب نیز در سال‌های اخیر و با شدت گرفتن خشکسالی بیشتر مورد توجه قرار گرفته است. بهره‌برداری از یاز فز برترین آب‌شیرین کن خاورمیانه، طرح انتقال آب در یای خزر به استان سمنان و طرح انتقال آب در یای عمان به مشهد نمونه‌هایی از این طرح‌هاست.

صفحه ۲



### بارش‌ها و لزوم آمادگی برای تغییر اقلیم

محمد علایی\*

خراسان رضوی سرزمین خشک و کم‌آبی است؛ میانگین بارش ۴۵ ساله آن حدود ۲۲۱ میلی‌متر است که این مقدار بارش از میانگین بارش درازمدت کشور، یعنی ۲۵۱ میلی‌متر، کمتر و از میانگین بارش خشکی‌های کره زمین، یعنی ۷۵۰ میلی‌متر، خیلی کمتر است. استان سال‌هاست که درگیر خشکسالی گسترده، شدید و کم‌سابقه‌ای است به طوری که بارش سال آبی گذشته استان ۱۵۹ میلی‌متر بود.

نوروز امسال نه تنها سالی بود که آب و هوا نود بلکه بارش‌های بهاری شدید و گسترده و کم‌سابقه از راه رسید و همه را غافلگیر کرد. از آغاز سال آبی، یعنی روز نخست مهر ماه ۱۳۹۷ تا ۳۱ فروردین، در استان ۲۵۳ میلی‌متر باران باریده است. این مقدار، در همین بازه زمانی در سال آبی گذشته، ۸۷ و در بلند مدت ۴۵ ساله، ۱۵۴ میلی‌متر بوده است و این بدان معناست که امسال نسبت به سال آبی گذشته ۱۹۰ درصد و نسبت به میانگین درازمدت، ۶۵ درصد افزایش بارش داشته‌ایم. بارش‌های امسال نسبت به سال‌های گذشته چند تغییر اساسی داشت:

- ۱- مقدار برف در زمستان و بهار نسبت به گذشته خیلی کم و باران‌ها بسیار تند، شدید و سیل آسا بود.
- ۲- با همه داشته‌های در اختیار، توان ما برای پیش‌بینی درست و دقیقی از مکان و زمان و مقدار و شدت بارش کم شده است.
- چند دهه است که جنگل‌ها و علفزارها بی‌حساب و کتاب تخریب و اراضی شسبیدار در جهت شیب، شیار می‌شود و به بستر و حریم رودخانه‌ها تجاوز شده و زمین‌های غصب شده برخلاف قانون و به دل خواه تغییر کاربری داده می‌شود. این رفتارها توان سیل‌خیزی استان، تهدید سیلاب و شدت و میزان آسیب‌های جانی و اقتصادی و زیست محیطی سیلاب را چند برابر می‌کند.
- بارش‌های تند و سیل آسا با این رفتارهای خلاف قانون و نادرست و بی‌اخلاقی‌های ما به نسبت محیط زیست، سیلاب‌های ویرانگری را از کوهستان‌ها به دشت‌ها و روستاها و شهرها روانه کرد. در برابر این تهدید جدی، خوشبختانه در استان خراسان رضوی ۳۵ سد بزرگ و چندین بند تغذیه مصنوعی و طرح‌های آبخیزداری و آبخوان‌داری زیادی ساخته شده است.

ادامه در همین صفحه

مدیرعامل آبفا مشهد در واکنش به اعتراض مردم:

پرداخت حق انعشاب فاضلاب الزامی است

صفحه ۴

ارتقای مهارت آموزشی با همکاری اتاق بازرگانی، فنی و حرفه‌ای و بنیاد آموزش و مهارت آلمان

مسیری جز «دانشگاه رفتن» هم هست

صفحه ۳

برای اولین بار در کشور اتفاق افتاد

افتتاح نهاد مردمی اقتصاد مقاومتی در مشهد

صفحه ۲

رئیس اتاق بازرگانی ایران در جلسه شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی با دفاع از اقدامات استاندار سابق مطرح کرد:

## انتظار حل مشکلات عمیق ساختاری کشور از استاندار؟ هرگز!

کرد امید داریم مثلث توسعه اقتصادی آقای رزم حسینی با سرمایه موجود در استان و نیروی انسانی و طبیعت موجود به خوبی به کمک هم بیایند تا شاهد کار آفرینی باشیم. هم اکنون از هیچ یک از این منابع نمی‌توانیم استفاده کنیم و همه در حال فرار هستند.

در این میان، شش‌فهی رئیس اتاق بازرگانی ایران و مشهد، روش‌سنجک رئیس اتحادیه صادرکنندگان و حسینی رئیس خانه صنعت استان در مقام دفاع از رشیدیان سخنرانی کردند و از خوبی‌های استاندار سابق و اثرگذاری تصمیمات و پیگیری‌هایش و رابطه ای که با بخش خصوصی داشت، گفتند. در نهایت هم رزم حسینی استاندار خراسان رضوی با اشاره به برخی اقدامات مثبت رشیدیان و بحران‌هایی که در خراسان رضوی در دوره ۵ ساله مدیریتش با آنها رویور بوده و توانسته از پس آنها برآید، گفت و غائله را به پایان رساند.

ادامه در صفحه ۳

در مجلس از خجالت استاندار سابق درآمد و انتقادات زیادی از عملکرد او بر زبان آورد؛ به گفته وی رشیدیان استانداری بود که توجه چندانی به توسعه و بخش خصوصی نداشت و برای ماجرای پدیده هم بخشی از تقصیرات را بر گردن او انداخت.

او گفت: «برخی از نمایندگان استان رشیدیان را ستایش می‌کنند و برخی‌ها برعکس! اما از نظر من رشیدیان نه در حد کفر بود و نه در حد ستایش! ما در بحث به کارگیری نیرو در دو سه سال اخیر جزو استان‌های ضعیف کشور بودیم و چهار سال استانداری کاملاً امنیتی بر خراسان رضوی حاکم شد که معنای توسعه و بخش خصوصی را نمی‌دانست.»

وی تصریح کرد: بهترین زمان در سال‌های اخیر وقتی بود که خراسان رضوی نه استاندار داشت، نه معاون و نه در برخی شهرها شهردار، بخش خصوصی و دولت هم در کنار هم کارشان را انجام می‌دادند. مقصودی خاطر نشان

دنیای اقتصاد، زهرا صدقری - اولین نشست شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی خراسان رضوی در سال ۹۸ با حواشی جالب توجهی همراه بود؛ انتقادات تند و تیز مقصودی، نماینده سبزوار در مجلس از عملکرد مدیریت ری رشیدیان در زمان استانداری‌اش و دفاع تمام‌قد بخش خصوصی از استاندار سابق.

در این جلسه که با حضور غلامعلی صادقی دادستان مشهد و سید امیر مرتضوی معاون دادگستری استان به عنوان نمایندگان دستگاه قضایی و حمید بنایی، رضا شیران خراسانی، حمید گرمایی و حسین مقصودی از نمایندگان مجلس در کنار مسئولان دولتی و فعالان تشکلهای بخش خصوصی خراسان رضوی برگزار شد، بازار تعریف و تمجید از استاندار جدید مانند آخرین جلسه سال پیش شورای گفت‌وگو حسایی گرم بود. اما از سوی دیگر، حسین مقصودی نماینده سبزوار

ساخت سدها پس از انجام مطالعات کامل و جامع با رعایت چارچوب‌های زیست محیطی و آینده پژوهی‌های کامل باید اجرا و ساخته شود تا توان استان برای مهار سیلاب و ذخیره کردن آن افزایش یابد.

۴- زمین‌های کشاورزی، ساختمان‌ها و تاسیسات، راه‌ها و راه‌آهن و همه دارایی‌های ملی و مردم بیمه شود تا در سیلاب‌های ویرانگر آسیب‌های بر جای مانده راحت‌تر و ساده‌تر و با کمک همه بازسازی شود.

۵- باید در کشور و استان‌ها توان پیش‌بینی برای تغییرات آب و هوایی، بارندگی‌ها و سیلاب‌های ویرانگر و شدید و سامانه‌های هشدار سیل را بهبود بخشیم. در این راستا لازم است اعتبار مورد نیاز برای کسب دانش روز و ابزارها و سامانه‌های مدرن و توانمند پیش‌بینی و هشدار سیل تأمین شود و این سامانه‌ها هر چه زودتر راه‌اندازی شود.

۶- در سیلاب‌ها، مانند هر رخداد دیگری، نیازمندان و عزیزانمان که توان مالی کمتری دارند، بیشترین آسیب اقتصادی و جانی را می‌بینند که باید برای افزایش توان اقتصادی، افزایش استحکام و ایمن‌سازی مسکن آن‌ها و بیمه دارایی‌های اندک‌شان کمک کنیم.

باران و سیلاب نعمت حیات‌بخش و گرانقدر و بی‌مانند خداست. عملکرد خلاف شرع و قانون، نادرست و به دور از اخلاق تک‌تک ما و نیز مدیریت‌های بی‌برنامه، ضعیف و ناکارآمد می‌تواند این نعمت حیات بخش را به بلا و مصیبت تبدیل کند.

\*مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای خراسان رضوی

گرد و غبار از چهره زمین می‌شوید، رودخانه‌ها را نظافت می‌کند آبخوان‌های زیرزمینی را تغذیه و لای و خاک غنی و حاصل‌خیزی که از کوهستان‌ها می‌آورد رادر سیلاب‌دشت‌ها بر جای می‌گذارد و کشاورزان در تولید بیشتر فرآورده‌های کشاورزی را امیدوار می‌کند.

بارندگی‌های امسال سد دوستی را هم بی‌نصیب نگذاشت. تاکنون بیش از ۴۰۰ میلیون مترمکعب سیلاب در این سد بزرگ ارام گرفته است.

اما گرم شدن هوا و تغییرات آب و هوایی چند پیام مهم و راهبردی هم برای ما دارد؛ باید برای افزایش ایمنی استان در برابر سیلاب همه دست در دست هم به کار شویم و در رفتارمان و برنامه‌های وزارتخانه‌های نیرو و جهاد کشاورزی اصلاحاتی متناسب با تغییر اقلیم داده شود. مهم‌ترین این درس‌ها عبارتند از:

- ۱- باید پدیده حرام و گناه و نادرست و بی‌اخلاقی تخریب جنگل‌ها و علفزارها و تجاوز به بستر و حریم رودخانه‌ها را نه تنها همین امروز متوقف کنیم که جنگل‌ها و علفزارهای تخریب شده را بازسازی کنیم. حریم و بستر رودخانه را تعیین کنیم و رودخانه‌ها را بازگشایی و از بسترهای تصرف شده رفع تصرف کنیم.
- ۲- آموزش‌های همگانی برای شناخت نقش محیط‌زیست، جنگل‌ها و علفزارها و رودخانه‌ها در داشتن زندگی سالم و ایمن و پاک و ضرورت حفاظت و نگهداری از آن‌ها و رفتار درست در زمان سیلاب به جد در دستور کار قرار گیرد.
- ۳- طرح‌های آبخوان‌داری، آبخیزداری و تغذیه مصنوعی و

خودکفایی سایر دولت‌ها و بخش‌هایی از جهان، حوزه توسعه و فناوری، دانش بنیان و تکنولوژی و... است که همه آنها در کنار تولید به وجود می‌آیند.

تمام این مسائل نیازمند نگاهی خاص به تولید و فارغ از تجارت است؛ در حوزه تجارت بیشترین منافع حاصل از مابه‌التفاوت ارزش صادرات کالاهایمان، پوشش‌هایی توسط کالاهای وارداتی و مابه‌التفاوت درآمد حاصل از خرید و فروش است. در نتیجه به مراتب فواید تفکیک حوزه تجارت از تولید و صنعت، بیشتر از عدم تفکیک آنها از هم است چرا که نگاه تولید و تجارت با یکدیگر تفاوت‌هایی دارند. از یک وزیر نمی‌توان توقع داشت که هم نگاه تجاری و هم نگاه تولیدی داشته باشد؛ در نهایت باید صنعت و معدن و تجارت از هم جدا شوند. اگر به دنبال تحقق رونق تولید و حمایت از کالای ایرانی هستیم، باید این تفکیک‌سازی صورت گیرد. همانطور که

در زمستان درچه‌های تخلیه رسوب و سرریز همه سدها کنترل نشد. رودخانه کشف‌رود، از بزرگترین و پرآب‌ترین رودخانه‌های استان و برخی از دیگر رودخانه‌های مهم استان به طول بیش از ۱۰۰ کیلومتر بازگشایی و از بستر و حریم آن‌ها رفع تصرف شده است.

برای مدیریت سیلاب‌های ویرانگر، شورای مدیریت بحران استان و شهرستاده‌ها فعال شد و بیش از هر بارش، جلسه شورا برگزار می‌شد و تصمیم‌های کاربردی و موثری گرفته می‌شد و مصوبات هم اجرا می‌شد. در این راستا، با بررسی پیشینه استان در برابر سیلاب، مناطق خطر خیز که سیلاب در سال‌های گذشته در آن خسارت اقتصادی یا جانی بر جای گذاشته مشخص شد و لایروبی و رفع تصرف از آن و تخریب پای‌های غیرمجاز ساخته شده و اطلاع‌رسانی گسترده از همه بسترهای موجود به جد در دستور کار قرار گرفت. با انسجام مدیریت مثال زنی در استان و شهرستان‌ها و همکاری شبانه‌روزی همه دستگاه‌های اجرایی و قضایی و نظارتی، خدا را شکر سیلاب‌های ویرانگر و کم‌سابقه هیچ آسیب جانی بر جای نماند و خسارت‌های اقتصادی هم بسیار کم شد.

در سیلاب‌های فروردین ماه، بیش از ۴۰۰ میلیون مترمکعب سیلاب در سدها ارام گرفت و ذخیره شد چندین میلیون متر مکعب هم در استخرهای تغذیه مصنوعی و طرح‌های آبخوان‌داری و آبخیزداری، آبخوان‌های زیرزمینی را تغذیه کرد.

رودخانه‌ها رگ‌های زمین، لذا جاری شدن آب در رودخانه‌ها

### وزارت صمت بدون تجارت

محسن خندان‌دل\*

هنگامی که سخن از تولید داخل، رونق تولید و حمایت از کالای ایرانی به میان می‌آید، باید نگاه ویژه‌ای به حوزه تولید با هدف افزایش نرخ GDP کشور داشت؛

نگاهی که توجه ویژه دولت‌مردان و مسئولان کشور را طلب می‌کند به طوریکه این دیدگاه باید با حوزه بازرگانی و تجارت متفاوت باشد. فواید و منافع حوزه تجارت و بازرگانی تنها از مابه‌التفاوت خرید و فروش حاصل می‌شود در حالیکه در حوزه تولید، منافع به اشکال مختلف عاید می‌شوند؛ این منافع شامل مسائلی همچون اشتغال‌زایی، عدم



رئیس کمیسیون معماری و شهرسازی شورای شهر مشهد تأکید کرد:

## ابلاغ هر چه سریع‌تر ضوابط بلندمرتبه‌سازی

ساختمان و پر بهیز از تصمیمات و رفتارهای جزیره ای و کدر که امروز با ملاک عمل قرار گرفتن بیش از ۳۰ نسخه طرح تفصیلی صورت می‌گیرد، ضروری است.

رئیس کمیسیون معماری و شهرسازی شورای اسلامی شهر مشهد گفت: خسارت دیدن هر روزه از سیما و منظر آشفته و به دور از بن‌مایه‌های هویت ایرانی-اسلامی شایسته زائران و مجاوران مشهد (الرضاع) نیست لذا تعیین تکلیف در این امر و یاری گرفتن از جامعه متخصصان و دانشگاهیان حوزه معماری و شهرسازی ضروری است.

مهدی‌نیا افزود: در این راستا باید هر چه سریع‌تر «خانه گفت‌وگو معماری و شهرسازی» با هدف ارتقاء فرهنگ گفت‌وگو و تبادل نظر به همت مدیریت شهری برپا شود.

شده است. به گزارش ایرنا، مهدی‌نیا بر تعیین تکلیف قطعی و نهایی طرح تفصیلی مشهد با ارائه اسنادی روشن و ضوابطی شفاف نیز تأکید کرد.

● **بدنه شهرداری فریه است و کند عمل می‌کند**

رئیس کمیسیون معماری و شهرسازی شورای شهر مشهد گفت: برای تحقق رونق تولید در صنعت ساختمان باید بدنه و گردش کار فریه و کند شهرداری مشهد به سوی چالاک‌ری رفتاری و ابزارهای هوشمند مجهز شود. مهدی‌نیا تأکید کرد: معماری ایرانی میراث بزرگانی نظیر شیخ بهائی است و برای حرکت در مسیر واقعی باید گردش کار در حوزه معماری و شهرسازی تسهیل شود. وی افزود: برای تحقق این مهم، تسهیل فرآیندها در سایه قانون و ایجاد وحدت رویه در صدور مجوزهای تولید

دنیای اقتصاد - رئیس کمیسیون معماری و شهرسازی شورای اسلامی شهر مشهد گفت: ضوابط بلندمرتبه‌سازی در این کالاشهر باید هر چه سریع‌تر ابلاغ شود.

محمد هادی مهدی‌نیا روز دوشنبه در نطق پیش از دستور جلسه علنی شورای اسلامی شهر مشهد افزود: این سند پس از سالها سردرگمی در سال رونق تولید باید به تمامی حوزه‌های

معماری و شهرسازی و بخش تولید ساختمان ابلاغ شود. وی ادامه داد: این ضوابط برای دست یافتن به یک کالاشهر قرن بیست و یکمی بر اساس نیازمندیهای تولید معماری در قالب سندی جامع، مدون و مشخص بر پایه وحدت رویه‌ای شفاف و با عملکردی کارآمد و پویا تدوین





خبر

### نگاه ویژه به اتاق بازرگانی در راه اندازی نهاد مردمی اقتصاد مقاومتی

دنیای اقتصاد – دبیر نهاد مردمی اقتصاد مقاومتی خراسان رضوی گفت:راه اندازی این نهاد در اتاق بازرگانی نشانه نگاهی ویژه به جایگاه پارلمان بخش خصوصی و ظرفیت های موجود در این بخش است.



به گزارش روابط عمومی اتاق مشهد، علی اکبر کلبافی اظهار کرد:نهاد مردمی اقتصاد مقاومتی که قبلاً بخشی از آن در استان کرمان اجرایی شده، به صورت کامل و در قالب مثلث توسعه اقتصادی -فرهنگی برای اولین بار در کشور در استان خراسان رضوی اتفاق افتاده است؛این نهاد براساس نگاه استاندار پیرامون پویایی اقتصاد و سرمایه گذاری به دست معین های اقتصادی در چارچوب مثلث اقتصادی واستفاده از صاحب نظران شکل گرفته است.وی افزود:این مثلث اقتصادی یا نهاد مردمی در یک شیوه نامه دارای فرآیندی است که در قالب آن ششاهد یک وحدت رویه در تیم مدیریتی اقتصاد مقاومتی هر منطقه هستیم؛ارکان هر منطقه شامل امام جمعه،فرماندار، رئیس دستگاه قضا ونماینده مجلس ومعین اقتصادی هر منطقه است.کلبافی خاطر نشان کرد:در واقع معین اقتصاد مقاومتی برای جلوگیری از اعمال سلیاق شخصی در طرح های اقتصادی و هنجارمند شدن فعالیت ها و روند اموری که در نهایت سبب تسهیل و سرعت عمل در امر سرمایه گذاری و جذب سرمایه گذار و نیز افزایش سرعت توسعه و رونق اقتصادی می شود، تشکیل شده است.نقش نهاد اقتصاد مقاومتی نیز هماهنگ کننده امور معین های اقتصادی مناطق دوازه گانه استستان برای تحقق اقتصاد مقاومتی در چارچوب مثلث توسعه اقتصادی است.

● **پیگیری مشکلات معین های اقتصادمقاومتی**
وی با بیان اینکه در این نهاد مشکلات موجود در مسیر فعالیت معینهای اقتصاد مقاومتی را دنبال می کنیم.افزود:سپس مسائل و موانع را در کارگروه های کارشناسی طرح و نتیجه را به شورای اقتصاد مقاومتی استان ارائه می کنیم.از دیگر وظایف نهاد مردمی تهیه گزارشات اجرای پروژه ها و اقدامات معین های اقتصادی و میزان پیشرفت آن ها به ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی استان است که به طور مرتب نیازمند بررسی می باشد.

دبیر نهاد مردمی اقتصاد مقاومتی خراسان رضوی یادآور شد: این اقدامی جدید است و طبیعتاً حرکت در این مسیر نیازمند ابزار کار لازم و هماهنگی هایی است که به مرور زمان ایجاد می شود و مثلث اقتصادی در هر منطقه با توجه به اختیارات شهرستانی که دار ده، می تواند مشکلات را رفع کند.

● **خراسان الگوی ملی می شود**

وی در باره الگو شدن این نهاد برای کشور نیز اظهار کرد:در واقع دیدگاه این است که بتوانیم این نهاد را از خراسان دنبال کنیم و نتیجه پیشرفت کار به سران قوا ارائه شود و در نهایت هدف گذاری این است که به عنوان الگویی موفق در قالب نهاد مردمی اقتصاد مقاومتی به صورت ملی به کشور هم پیشنهاد شود.

کلبافی با اشاره به راه اندازی نهاد در یکی از طبقات ساختمان شماره دو اتاق بازرگانی مشهد گفت: به طور کلی این نهاد بحث توسعه از طریق کارآفرینی و ایجاد کسب و کارهای خرد، متوسط و بزرگ را در نظر دارد و این کسب و کارهای خرد از طریق صاحبان سرمایه اتفاق می افتد و این صاحبان سرمایه و کارآفرینان هستند که اتاق بازرگانی را تشکیل دادند و طبیعتاً این یک نگاه ویژه به اتاق است،نگاهی که می توان به واسطه آن علاوه بر ماموریت های قانونی که از طریق دولت محول شده، با استفاده از ظرفیت های مدیران استانی به ویژه در حوزه دستگاه قضا ونمایندگان مجلس ونمایندگان قوه مجریه،بسیاری از موانع که در قالب قانون ممکن است برای سرمایه گذاران ایجاد گرفتاری کند را حذف کرد.وی معتقد است:امروز بسیاری از ضوابط وقوانین مانعطبق با شرایط موجود نیست؛مان نیازمند قوانینی هستیم که منطبق با نیاز روز کشور باشد و مشکلات موجود در این زمینه را می توان با استفاده از اختیارات نمایندگان قوا در استان در قالب یک هم افزایی حل کرد.دبیر نهاد مردمی اقتصاد مقاومتی خراسان رضوی تأکید کرد:

برو کراسی های موجود در کشور امروز خود مانع پیشرفت و توسعه سرمایه گذاری است و مثلث توسعه اقتصادی و ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی باید با استفاده از اختیاراتی که در استان دارند، با حذف برخی از موانع دست و پاگیر منجر به پیشرفت سرمایه گذاری شوند و این کار به طور کلی در حوزه بخش خصوصی است که اتاق بازرگانی در جایگاه اصلی آن قرار دارد.

● **بارش های اخیر ولزوم تغییر نگرش ها**



مدیر عامل جمعیت ناچیان آب در این باره می گوید: خشکسالی های چند ساله سبب شد نگاه مردم و مسئولان نسبت به بارندگی هاتغییر کند و انتظار چنین بارش هایی وجود نداشته باشد؛همچنین اغلب رودخانه ها باتصرف بستر و حریم آن توسط مردم مواجه شده بود که این عوامل موجب شد بارندگی ها از فرصت، به تهدید و خسارت تبدیل شود.

مهدی جمشیدی بر اهمیت آندوخته تجربی ناشی از بارش های اخیر در کشور تأکید دارد و ادامه می دهد:باید استفاده از تجربه بارش های اخیر در جهت آزادسازی بستر و حریم رودخانه گام برداریم. یکی دیگر از درس های تجربه بارش های امسال، این بود که مردم باید با عزمی جدی مطالبه گری کنند و مسئولان نیز پای کار آیند و فرض را بر این گذارند که ممکن است چنین اتفاقاتی سال های آینده نیز رخ دهد؛ سپس زمینه لازم برای طرح های جمع آوری، ذخیره و انتقال روان آب فراهم کنند.

یکی از استان هایی که برای طرح های آبخیزداری و آبخوان داری از ظرفیت بالایی برخوردار است، خراسان رضوی است که می توان از این ظرفیت، آن هم با سرمایه گذاری ناچیز، بخش زیادی از روان آبها را کنترل و از این طریق آب را در زمین که مامن اصلی آن برای ذخیره است، برای روزهای خشکسالی استفاده کرد.در حال حاضر ظرفیت بالفعل زیادی برای ذخیره سازی آب در استان فراهم نشده و متأسفانه با توجه به دوره های خشکسالی در کشور، دولت ها، خصوصاً دولت فعلی، سیاست خود را بر سازگاری با خشکسالی گذارده است؛ این یعنی ما پذیرفته ایم باران در ایران کم است و باید مصارف را کاهش داد. با این حال ضروری است این بارش های اخیر نگاهها را تغییر دهد. در حال حاضر ما آماذگی لازم برای این مدل بارندگی ها رانداشته و اعتباری هم برای آن منظور نکرده ایم. او در پاسخ به این سؤال که چرا آب و وجود چنین

## خراسان رضوی بالغ بر ۳۰ سد دارد که با بارش های اخیر، حجم سد دوستی به ۵۰۰ میلیون متر مکعب رسیده، سد طرق از ۱۶ میلیون متر مکعب آب پر خور دار شده و ۸ میلیون متر مکعب آب در سد کارده ذخیره شده است. سد تبارک آباد قوچان نیز ۱۰ میلیون متر مکعب آب را در خود ذخیره کرده است

بارش هایی، بر طرح های انتقال آب تأکید می شود، می گوید:سختن اصلی مادر خصوص این طرح این است که باید مطالعه کامل در مورد آن صورت گیرد و بدون پیش زمینهمطالعاتی متصمیم گیری نشودمطالعهبرای اجرا یعدم اجرایی چنین طرح هایی به ما کمک می کند از تکرار تجربه هایی مانند کمربند جنوبی مشهد جلوگیری شود.

نکته دیگری که اهمیت دارد این است که انتقال آب از دریای عمان به سیستان و بلوچستان یک مفهوم دارد و به خراسان رضوی مفهوم دیگری؛ به این معنا که آب در سیستان و بلوچستان کم است و فاصله آن با دریا زیاد نیست؛ به همین جهت به نظر می رسد این طرح برای مصارف شرب و صنعتی در آن استان، احتمالاً دارای توجیه باشد. زمانی که قرار باشد این آب به خراسان

## جمشیدی: انتقال آب از دریای عمان به سیستان و بلوچستان یک مفهوم دارد و به خراسان رضوی مفهوم دیگری؛ به این معنا که آب در سیستان و بلوچستان کم است و فاصله آن با دریا زیاد نیست

# ۲

• **شنبه ۳ اردیبهشت ۱۳۹۸ •**

• **سال هفدم • شماره ۴۵۸۹ •**

روایت دنیای اقتصاد از وضعیت ذخایر آبی خراسان رضوی پس از بارندگی های اخیر

# آیا باران چشم‌ها را می‌شوید؟



سعید رضاییان

خبرنگار

**دنیای اقتصاد –** کشورمان امسال بارش هایی بی سابقه را تجربه می کند که در سایه عدم پیش بینی های لازم مسئولان، گرفتاری های زیادی نیز برای مردم در پی داشت. سیل به زیرساخت های برخی استان ها آسیب زیادی زد، به طوری که براساس اعلام رئیس جمهور، میزان خسارت ها دست کم به ۴۰ هزار میلیارد تومان می رسد و دولت برای جبران این خسارت در خواست کرده است تا از صندوق توسعه ملی بر داشت کند. خراسان رضوی نیز از بارش های امسال بی نصیب نماند و خوشبختانه بارندگی ها خسارت زیادی در استان به دنبال نداشت. چهره دیگر باران ها، افزایش ذخیره آب در سد های استان بود. براساس آمار شرکت آب منطقه ای خراسان رضوی، ۴۱ درصد حجم مخازن سد های استان پر شده که این رقم، سال گذشته تنها ۲۳ درصد بوده است. خراسان رضوی بالغ بر ۳۰ سد دارد که با بارش های اخیر، حجم سد دوستی به ۵۰۰ میلیون متر مکعب رسیده، سد طرق از ۱۶ میلیون متر مکعب آب پر خور دار شده و ۸ میلیون متر مکعب آب در سد کارده ذخیره شده است که همه این سد ها وظیفه آب سانی به مشهد را بر عهده دارد. سد تبارک آباد قوچان نیز ۱۰ میلیون متر مکعب آب را در خود ذخیره کرده است. به عقیده کارشناسان، با وجود بارش های امسال با هم نباید اقلیم خشک و نیمه خشک کشور را فراموش کرد. خشکسالی پدیده ای است که کشور ما سال ها با آن درگیر بوده و برای رفع این معضل طرح های زیادی در دستور کار قرار گرفته است. یکی از این طرح ها آبخیزداری و آبخوان داری است؛ طرح های انتقال آب نیز در سال های اخیر و با شدت گرفتن خشکسالی بیشتر مورد توجه قرار گرفته است. بهر هر دراری از فازیزر کترین آب شیرین کن خاورمیانه، طرح انتقال آب در بای خزربه استان سمنان و طرح انتقال آب در بای عمان به مشهد نمونه هایی از این طرح هاست.

مرزی، مپهار شده اما روی برخی از ایسن رودها طرح های در دست اجرا و طرح های آماده اجرا داریم.

علیرضا ضاطهری می گوید: طرح در دست اجرا مربوط به مپهار روان آب ها، به سد شور یچه مربوط است که در ۱۰۰ کیلومتری شرق مشهد قرار دارد. سدی که روی رودخانه شور یچه احداث شده، ۴۶ متر ارتفاع دارد و حجم مخزن آن به ۲۰۰ میلیون متر مکعب خواهد رسید. حجم آب تنظیمی این سد نیز سالانه، ۳۰ میلیون متر مکعب است و این پروژه تاکنون ۳۰ درصد پیشرفت داشته است و این قادر خواهد بود که قسمت عمده ای از روان آب های کشف رود را مپهار کند.

او با اشاره به طرح آماده اجرایی مپهار روان آب های خراسان رضوی خاطر نشان می کند: این طرح برای بهره برداری از رودخانه های منطقه هزار مسجد در نظر گرفته شده که آماده اجراست. برای اجرای این طرح در بودجه ۹۸ سرمایه گذاری مردمی تعریف شده که با اجرای آن، حدود ۷۰ میلیون متر مکعب آب برای منطقه پال شمالی هزار مسجد، در محدوده در گزو و کلات و ۳۵ میلیون متر مکعب برای مشهد در نظر گرفته می شود.

او در خصوص میزان بارندگی های مشهد و خراسان رضوی می گوید: در سال آبی ۹۸ – ۹۷، تا ۲۹ فروردین ماه، مشهد ۲۸۳ میلیمتر بارندگی داشته که این عدد تنها فروردین ماه امسال ۱۲۵ میلیمتر بوده است. میزان بارندگی مشهد در مدت مشابه سال آبی گذشته، ۱۲۹ میلیمتر بوده که از

رشدی ۱۹۹ درصدی حکایت دارد. همچنین این رقم از میانگین دراز مدت بارش ها در مشهد، یعنی

# دنیای اقتصاد

جهت نفوذ دادن آب در زمین است.

پیشینیان مادر این زمینه کارهای زیادی کرده اند و سیل آب ها را نفوذ می دادند. بعدها سد سازی در کشور خیلی جدی گرفته و به آبخیزداری کمتر پرداخته شد. در مناطق مرطوب تر مانند اروپا به سد سازی توجه بیشتری می شود؛ مانیز همین برنامه را اجرا کرده ایم؛ حال آنکه باید کشور ما بیشتر به پروژه های نفوذ آب توجه می کرد.

داوری اظهار می دارد: هنگامی که در منطقه ای فعالیت های شهری، کشاورزی و صنعتی در حال رشد است، باید اندک اندک یکی از این فعالیت ها متوقف شود و سهم آب آن به دیگر بخش ها اختصاص یابد.

باید پیش تر از این اجازه می دادیم آب بخش کشاورزی به بخش شهری یا صنعتی فروخته شود. به عنوان مثال اگر این امکان وجود می داشت که آب را به صنعت گردشگری اختصاص داد و در نتیجه آن، اشتغال پایدار تری ایجاد کرد، چرا باید این آب صرف بخش کشاورزی شود؟ البته این به معنای زیر سوال بردن مالکیت آب توسط کشاورزان نیست بلکه مقصود این است که حوزه مصرف آب جابه جا شود.

- ۱۰ میلیون متر مکعب آب به سفره های زیرزمینی خراسان رضوی نفوذ داده شده است**

علیرضا صحرایی مدیر کل منابع طبیعی و آبخیزداری خراسان رضوی نیز با اشاره به خسارت ناشی از بارش های اخیر، علت آن را در بی توجهی به مدیریت ریسک می بیند و ادامه می دهد: خوشبختانه سال گذشته اعتبار خوبی برای کاهش مخاطرات سیل به استان اختصاص داده شده و توانسته ایم پوشش گیاهی در استان را ۱۰ هزار هکتار افزایش داده و حدود ۱۴ پروژه آبخیزداری اجرا کردیم. همچنین در زمینه استحصال و نفوذ آب به سفره ها اقدامات خوبی صورت گرفت که در مجموع، طی دو نوبت آبخیری صورت گرفته، ۴۰۰ میلیون متر مکعب آب مپهار شده است.

## جمشیدی: در حال حاضر در مشهد ۱۰۰ میلیون متر مکعب فاضلاب جمع آوری می‌شود که می‌توان این فاضلاب را پس از تصفیه، با ۵۰ کیلومتر لوله کشی، به بالادست دشت مشهد منتقل کرد و آن را تحویل کشاورزان جاهدار داده و آب قابل شرب مردم مشهد اختصاص داد

طی ۲۵ سال اخیر، غیر از سال گذشته، کل اعتبار آبخیزداری استان ۷۵ میلیارد تومان بوده اما سال گذشته ۳۰ میلیارد تومان از محل اعتبارات صندوق توسعه ملی اختصاص داده شد.

با اجرای پروژه جمع آب در استان تاکنون ۱۰ میلیون متر مکعب آب به سفره های زیرزمینی نفوذ داده شده و این طرح همچنان ادامه خواهد داشت. هم اکنون در حال جذب مشارکت مردم در این طرح هاهستیم.

## ظاهری: در سال آبی ۹۷ – ۹۸، تا ۲۹ فروردین ماه، مشهد ۲۸۳ میلیمتر بارندگی داشته است. میزان بارندگی مشهد در مدت مشابه سال آبی گذشته، ۱۲۹ میلیمتر بوده که از رشدی ۱۹۹ درصدی حکایت دارد

برای اولین بار در کشور اتفاق افتاد

# افتتاح نهاد مردمی اقتصاد مقاومتی در خراسان رضوی

استان به محضر رهبر معظم انقلاب و سران سه قوه تقدیم خواهد شد.

استاندار خراسان رضوی با تأکید بر توازن منطقه ای در سطح استان خاطر نشان کرد: اساسا هدف ما ایجاد توازن در سطح استان است. نباید تمام امکانات و ثروت در مشهد متمرکز باشد و در شهرستان ها توزیع امکانات عادلانه باشد.

● **تشکیل نهاد مردمی اقتصاد مقاومتی ، یک اقدام بسیار ارزشمند است**

محمدرضا پورابراهیمی رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس نیز در حاشیه این مراسم گفت: تشکیل چنین ساختاری، یک اقدام بسیار ارزشمند است و ایجاد این نهاد سر آغاز تحولات قابل قبولی در کشور خواهد بود. وی اظهار کرد: تمامی از کان نظام امم از دستگاه قضا، دولت ونمایندگان مجلس شورای اسلامی باید برای توسعه کشور دست به کار شوند.

وی تأکید کرد: کمیسیون اقتصادی مجلس در دو حوزه پای کار است، نخست در حوزه قانونگذاری برای تسهیل امور تابسیتر فراهم کند و دوم، بهره گیری از هر گونه ظرفیت قانونی که در حوزه موفقیت مدل توسعه ای لازم باشد.



علیرضا رزم حسینی استاندار خراسان رضوی نیز گفت: نهاد مردمی اقتصاد مقاومتی، ساز و کاری است که نه تنها برای دولت هیچ هزینه ای در بر نخواهد داشت، بلکه لاره آن با همکاری شرکت های توسعه گرا در بخش خصوصی انجام می گیرد. در واقع این ساز و کار قرار است نظام فرسوده اداری را به تدریج از عرصه تصدی گری خارج کند.

وی ادامه داد: برای مدیریت هماهنگ و انسجام بیشتر یک دبیرخانه نهاد مردمی اقتصاد مقاومتی پیش بینی کرده ایم که با مدیریتی واحد، مناطق ۱۲ گانه را تحت نظارت و کنترل خواهد داشت. گزارش های سه ماهه ای هم در روند اجرای طرح مثلث توسعه اقتصادی فرهنگی



موسسه نیکوکاری مورگانین حلی کودکان دینپروست

# چشم هایت را ببند و لحظه ای گوش کن...

صدای کودکی به گوش می رسد که با هر تپش قلبش تو را می خواند ...

او آوای آشنای لالایی مادر را نمی شنود و حالا نیازمند مهر شماس‏ت ...

۲۸۳۸-۰۰۰۱-۶۳۷۰-۵۸۹۴

**بانک رفاه موسسه خیریه مهرآفرین**

**عشق را ذخیره کنیم!**

۰۵۱)۳۶۰۵۶۵۵۰



## گزارش

● **صنعت طلا و جواهر تشنه دانش اندوزی است**
شهرام مرصعی، رئیس انجمن طلا، جواهر، نقره و سنگ‌های قیمتی خراسان رضوی نیز با اشاره به پتانسیل بالای صنعت طلا و جواهر در حوزه آموزشی می‌گوید: اگر تفاهم‌نامه آموزش دوگانه ایران و آلمان، بر نامه آموزشی صفر تا صد صنعت طلا و جواهر راهم زیر پوشش قرار دهد، در این حوزه می‌توانیم موفقیت‌های خوبی کسب کنیم. در این راستا، می‌توان از علم مدرسان آلمانی به‌طور مستقیم به دانش پژوهان صنعت طلا و جواهر و با‌طور غیرمستقیم از طریق آموزش به‌مدرسان این صنعت استفاده کرد.

## بیدخوری: نقطه ضعف مادر گردشگری این است که افراد پس از گذراندن دوره‌های آموزشی کاملاً بی‌تکلیف هستند؛ زیرا آموزش‌هایی کسب می‌کنند که با حرفه آنان همخوانی ندارد

وی می‌افزاید: به دلیل فاصله ۴۰ سال‌های که در این حوزه وجود دارد و هیچ اتفاق مثبتی از نظر دانش‌اندوزی در صنعت طلا و جواهر در این سال‌ها در کشورمان رخ نداده، بسیار عقب هستیم. در تمام این سال‌ها تنها به آخرین زنجیره صنعت طلا یعنی توزیع آن توجه شده و سایر بخش‌ها دیده نشده‌است. مرصعی توجه به صنعت طلا و جواهر را در توسعه این صنعت و اثرگذاری آن بر اقتصاد مهم تلقی کرده و اظهار می‌کند: اگر سازمان فنی‌و حرفه‌ای به‌موضوع آموزش در حوزه طلا و جواهر ورود کند، ما هم از سوی انجمن می‌توانیم طرح‌های آموزشی را ارائه دهیم. در حال حاضر حوزه‌هایی نظیر جواهرنگاری، جواهرسازی و جواهرشناسی، ظرفیت‌های لازم برای آموزش را دارند و با بیابان اینکه نکته مهم در ابتدای امر، دیده شدن صفر تا صد صنعت طلا است، تصریح می‌کند: لازم است بحث آموزشی ابتدا جایگاه هر یک از بخش‌ها مشخص شود؛ اتاق بازرگانی به‌عنوان پارلمان بخش خصوصی دارای جایگاه بسیار بالایی است و بخش خصوصی برای انجام هر اقدامی باید زیر چتر حمایتی این تشکل قرار بگیرد؛ بنابراین لازم است ابتدا جایگاه اتاق مورد پذیرش سیستم اقتصادی باشد؛ کما اینکه سال‌ها جایگاه این تشکل نفی می‌شد و در یک دهه اخیر اوضاع کمی بهتر شده و نگاه‌ها نسبت به اتاق تغییر کرده است. رئیس انجمن طلا، جواهر، نقره و سنگ‌های قیمتی استان یادآور می‌شود: اتاق بازرگانی گام به‌گام در حال رسیدن به جایگاهش است و امروز در تدوین استراتژی‌های مختلفی توانمند گنار باشد و نقش فنی‌و حرفه‌ای انجمن‌ها و تشکل‌های خصوصی و شرکت آلمانی را در بحث آموزش دوگانه مشخص می‌کند. این انجمن آماده هر گونه همکاری با اعضای تفاهم‌نامه آموزشی شغلی دوگانه است تا اقدامی عملیاتی‌واز صفر تا صد برای صنعت طلا و جواهر رقم بخورد.

## مرصعی: اگر تفاهم‌نامه آموزش دوگانه ایران و آلمان، بر نامه آموزشی صفر تا صد صنعت طلا و جواهر راهم زیر پوشی قرار دهد، در این حوزه می‌توانیم موفقیت‌های خوبی کسب کنیم

صورت کوتاه مدت و تخصصی‌تر درآمده که بخشی از آن در مراکز آموزشی و بخشی دیگر نیز در محل کار و کارخانه انجام می‌شود؛ در واقع کارآموزان با آموزش‌های تئوری در محیط واقعی از نزدیک و با کاربرد آنها آشنا می‌شوند. این آموزش برای کارکنان شرکت‌ها در راستای ارتقای مهارت و افزایش بهره‌وری در نظر گرفته شده که اتاق بازرگانی نیز به این امر ورود کرده و از لحاظ سازماندهی بنگاه‌های اقتصادی، نیازسنجی و استاندار‌دسازی و اطلاع‌رسانی به‌ما کمک می‌کند. ما حدود ۴۰۰۰ استاندارد آموزشی در حوزه گوناگون داریم که دوره‌ها بسته به‌نوع آموزش از ۴۰ تا ۲۸۰ ساعته‌برگزار می‌شود.

● **ضرورت تقویت ارتباط صنعت با دانشگاه**

مژگان ثابت تیموری عضو هیات علمی پژوهشکده گردشگری جهاددانشگاهی خراسان رضوی نیز به ظرفیت‌های موجود در بخش گردشگری شهر مشهد و خراسان اشاره کرده و بر ضرورت ارائه

آموزش به حوزه‌های خدماتی مرتبط با این صنعت تاکید می‌کند. وی عنوان می‌کند: اخیراً پیشنهاد داده‌ام تا افرادی که برای تمدید مجوز خود اقدام می‌کنند، از دوره‌های بازآموزی بهره‌مند شوند و به همین منظور، نیازمند پیگیری برای ایجاد این الزام و اجرای آن هستیم.

ثابت تیموری بر اهمیت تناسب دوره‌ها با سطوح تحصیلات افراد تاکید کرده و می‌افزاید: باید سرفصل‌های آموزشی مشخص و بر اساس آن گواهی‌هایی صادر شود. نکته بعدی اهمیت ارتباط صنعت با بدنه دانشگاه است. پذیریم که بخشی از نقایص امروز مفاضلی تولید، بازار کار و ... از ضعف این ارتباط نشأت می‌گیرد.

● **نیازهای حوزه گردشگری به آموزش‌های مهارتی**

یوسف بیدخوری، معاون گردشگری اداره کل میراث فرهنگی خراسان رضوی نیز درباره لزوم آموزش در حوزه گردشگری می‌گوید: ارائه آموزش در این صنعت باید در بخش‌های مختلفی حدود ۸۰ هزار نفر نیز مستعد دریافت آموزش هستند. همچنین سطوح نیاز به آموزش در این افسراد با یکدیگر متفاوت است. برخی از افراد به‌صورت تجربی و برخی دیگر تحت‌نظر آموزش‌های آکادمیک قرار گرفته‌اند.

وی خاطر نشان می‌کند: نقطه ضعف ما در گردشگری این است که افراد پس از گذراندن دوره‌های آموزشی کملاً بی‌تکلیف هستند؛ زیرا آموزش‌هایی کسب می‌کنند که با حرفه آنان همخوانی ندارد. نکته دوم اینکه در ایران فارغ التحصیلان دانشگاه وارد عرصه آموزش می‌شوند اما در کشور آلمان افراد زمان آغاز دوران مهتد کودک، مورد آموزش قرار می‌گیرند

در سیستم آلمان دولت حامی بخش‌های دیگر بوده و تمام ابعاد سبب تقویت یکدیگری می‌شوند اما در ایران روابط سیستماتیک وجود ندارد و نیازمند برگراری جلسات بیشتر برای رفع مشکلات موجود در این حوزه هستیم.

وی از ابزار آموزشی کرد که این پروژه که به‌مدمدمرکز آموزش اتاق مشهد در دست پیگیری است، بتواند بسترهای موثری را برای بخش گردشگری استان فراهم آورد زیرساخت‌های آن را به‌سمت کیفی‌تر شدن پیش‌ببرد.

نیازمند کسب آموزش‌های مهارتی هستند را بیابد و سپس این اطلاعات را در اختیار سازمان فنی‌و حرفه‌ای قرار دهد تا این سازمان برای ارائه آموزش‌های لازم برنامهریزی کند.

وی ادامه می‌دهد: در مشهد ۶ مرکز آموزش دولتی و ۴۰۰ آموزشگاه بخش خصوصی مافعال هستند؛ مهارت‌آموزان می‌توانند در این کلاس‌ها یا کلاس‌های جوار کارگاهی در خودصنعت آموزش‌ها را فراگیرند. به همین منظور تعدادی از شرکت‌ها مجوز جوار کارگاهی در صنعت را دریافت کرده‌اند و می‌توانند نیروهای خود را در این قالب آموزش دهند. در استان خراسان رضوی ۵ مرکز جوار کارگاهی داریم که شامل شرکت‌های ایران خودرو خراسان، سیمان مشهد، فولادمشهد، نیان الکترونیک و کارتن مشهد است. همچنین این مجوز به اتحادیه‌ها مثل صنفر رستوران‌داران نیز داده شده است. سقا خراسانی درباره یکی از آموزش‌های جوار کارگاهی در حوزه ساخت زیورآلات، طلا و جواهر می‌افزاید: مجوز جوار کارگاهی این حوزه به‌شهرک فناوری و شرکت‌های صنعتی داده شده و همچنین اتحادیه‌ها و فعالان این حوزه نیز ورود پیدا کردند و مجوز آن به ویژه در بخش طراحی را دریافت کردند تا افراد آموزش‌های لازم را کسب‌کنند.

## رشدی: در آلمان سالانه ۵۰۰ هزار نفر آموزش شغلی می‌بینند در حالی‌که این تعداد در ایران به یک میلیون و ۵۰۰ هزار نفر می‌رسد

همچنین برای اجرای این طرح در حوزه گردشگری نیز با سازمان میراث فرهنگی هماهنگی‌های لازم صورت گرفته است؛ مراکز آموزش‌های هتلداری و آژانس‌های مسافرتی در حال فعالیتند که میراث فرهنگی هم‌داری موسسه‌هایی است که این مهارت‌ها را آموزش می‌دهند.

وی درباره هزینه‌های آموزشی عنوان می‌کند: اگر این آموزش‌ها در مراکز دولتی ما صورت گیرد، شامل هزینه‌ای نخواهد بود اما اگر در جوار کارگاهی صنعت و آموزشگاه‌های خصوصی مابند، هزینه‌ای را خواهد داشت که اگر شرکت‌ها افراد را معرفی می‌کنند، این هزینه‌از این شرکت‌ها یا خود افراد دریافت می‌شود. در کنار این موارد موسسه آموزش‌های شغلی دوگانه (SBH) مباحثی همچون انتقال تجربیات، تجهیزات و تکنولوژی جدید و پوشش برخی از هزینه‌های آموزشی را بر عهده دارد؛ البته تاکید ما برس تکنولوژی و تجهیزات به روزاست.

سقا خراسانی اضافه می‌کند: این طرح در گذشته به صورت طولانی مدت و دوگانه انجام می‌شد اما اکنون به

## خراسانی: اگر این آموزش‌ها در مراکز دولتی ما صورت گیرد، شامل هزینه‌ای نخواهد بود اما اگر در جوار کارگاهی صنعت و آموزشگاه‌های خصوصی ما باشد، هزینه‌ای را خواهد داشت که اگر شرکت‌ها افراد را معرفی می‌کنند، این هزینه از این شرکت‌ها یا خود افراد دریافت می‌شود

ارتقای مهارت آموزی با همکاری اتاق بازرگانی، فنی و حرفه‌ای و بنیاد آموزش و مهارت آلمان

# مسیری جز «دانشگاه رفتن» هم هست



▲ بازدید نمایندگان بنیاد آموزش و مهارت آلمان از مرکز آموزش تخصصی شماره ۱ فنی و حرفه‌ای مشهد (۲۰ فروردین‌ماه ۱۳۹۸)

دنیای اقتصاد – دو هفته پیش بود که پروژه پایلوت آموزش شغلی دوگانه ایران و آلمان به همت مرکز آموزش اتاق بازرگانی مشهد در خراسان رضوی کلید خورد؛ اما این پروژه چیست و قرار است چه تغییری در سیستم آموزش شغلی استان رقم بزند؟

اجرای پروژه همکاری آموزش شغلی دوگانه ایران و آلمان با امضا تفاهم‌نامه‌ای در اسفندماه ۱۳۹۶ میان اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران، بنیاد آموزش و مهارت آلمان (SBH) و سازمان فنی و حرفه‌ای کشور با هدف ارتقای مهارت کارکنان در بنگاه‌های اقتصادی آغاز شد؛ هدف اصلی این پروژه، معرفی و ایجاد ساختار عناصر آموزش شغلی دوگانه در ایران با کارایی موثر در آموزش مشاغل مورد نیاز صنایع و بنگاه‌های اقتصادی است؛ با تقویت روابط همکاری بین سازمان فنی و حرفه‌ای، اتاق‌های بازرگانی استان‌ها و تشکل‌های تخصصی، نیازهای آموزش شغلی بنگاه‌های اقتصادی شناخته شده و بر نامه‌های آموزشی با توجه به نیاز روز صنعت، تدوین می‌شود تا منجر به بالا رفتن سطح مهارتی نیروی کار متخصص در ایران شود. طبق این طرح، کارآموزان طی یک هفته، سه روز را در کلاس‌های آموزشی و دوروز دیگر را در بنگاه‌های اقتصادی سپری می‌کنند تا آموزش‌های لازم را به صورت تئوری و عملی فراگیرند. در آلمان، کارآموزان از سن ۱۵ سالگی می‌توانند در کنار ادامه تحصیل خود در مدارس آموزش شغلی یا به عبارتی سازمان فنی و حرفه‌ای، در بنگاه‌ها مهارت لازم را کسب کنند. بر اساس این طرح، در ایران کارمندانیکه استخدام شدند، در کلاس‌های آموزشی شرکت می‌کنند تا مهارت‌های خود را افزایش دهند.

افسانه آشفته
خبرنگار

دنیای اقتصاد – دو هفته پیش بود که پروژه پایلوت آموزش شغلی دوگانه ایران و آلمان به همت مرکز آموزش اتاق بازرگانی مشهد در خراسان رضوی کلید خورد؛ اما این پروژه چیست و قرار است چه تغییری در سیستم آموزش شغلی استان رقم بزند؟
اجرای پروژه همکاری آموزش شغلی دوگانه ایران و آلمان با امضا تفاهم‌نامه‌ای در اسفندماه ۱۳۹۶ میان اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران، بنیاد آموزش و مهارت آلمان (SBH) و سازمان فنی و حرفه‌ای کشور با هدف ارتقای مهارت کارکنان در بنگاه‌های اقتصادی آغاز شد؛ هدف اصلی این پروژه، معرفی و ایجاد ساختار عناصر آموزش شغلی دوگانه در ایران با کارایی موثر در آموزش مشاغل مورد نیاز صنایع و بنگاه‌های اقتصادی است؛ با تقویت روابط همکاری بین سازمان فنی و حرفه‌ای، اتاق‌های بازرگانی استان‌ها و تشکل‌های تخصصی، نیازهای آموزش شغلی بنگاه‌های اقتصادی شناخته شده و بر نامه‌های آموزشی با توجه به نیاز روز صنعت، تدوین می‌شود تا منجر به بالا رفتن سطح مهارتی نیروی کار متخصص در ایران شود. طبق این طرح، کارآموزان طی یک هفته، سه روز را در کلاس‌های آموزشی و دوروز دیگر را در بنگاه‌های اقتصادی سپری می‌کنند تا آموزش‌های لازم را به صورت تئوری و عملی فراگیرند. در آلمان، کارآموزان از سن ۱۵ سالگی می‌توانند در کنار ادامه تحصیل خود در مدارس آموزش شغلی یا به عبارتی سازمان فنی و حرفه‌ای، در بنگاه‌ها مهارت لازم را کسب کنند. بر اساس این طرح، در ایران کارمندانیکه استخدام شدند، در کلاس‌های آموزشی شرکت می‌کنند تا مهارت‌های خود را افزایش دهند.

● **وظیفه اتاق بازرگانی، فرهنگ‌سازی در پروژه‌است**

پيام رشدی، مدیر مرکز آموزش اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی خراسان رضوی، درباره اصلی‌ترین وظیفه اتاق بازرگانی آلمان در پروژه آموزش‌های شغلی دوگانه می‌گوید:

● **خبرنگار**

آنچه در این طرح حائز اهمیت است، کارکردن اتاق بازرگانی بر روی دو مساله از منظر فرهنگ‌سازی است؛ اولین مساله در خصوص شرکت‌ها و تعیین این مساله برای آنهاست که منجر به ارتقای مهارت کارکنان و سودآوری شرکت خواهد شد تا شرکت‌ها به پذیرش کارآموز ترغیب شوند و از طرفی دیگر، دانش‌آموزان متقاعد شوند بازار کار و شغل مورد علاقه آنها وجود دارد. همچنین دانش‌آموزان این امر را درمی‌یابند که مسیری جز رفتن به دانشگاه و مدرک دانشگاهی هست، وی با

تاکید بر اینکه در ایران سه برابر آلمان، آموزش فنی و حرفه‌ای ارائه می‌شود، می‌افزاید: در آلمان سالانه ۵۰۰ هزار نفر آموزش شغلی می‌بینند در حالی‌که این تعداد در ایران به یک میلیون و ۵۰۰ هزار نفر می‌رسد؛ این آموزش‌ها باید بر اساس تقاضا و درخواست شرکت‌های بخش خصوصی باشد در حالی‌که این‌گونه نیست و باید فرهنگ آموزش را به این سمت و سوسوق دهیم. منافع حاصل از ارتقای مهارت برای شرکت‌های بخش خصوصی بیشتر شود. یعنی شرکت‌ها کارکنان خود را برای ارتقای مهارت به سمت فراگیری این آموزش‌ها تشویق کنند. رشدی با تاکید بر لزوم پیگیری آموزش‌های دوگانه از سوی بنگاه‌های اقتصادی و تشکل‌های مربوطه اظهار می‌کند: مباحث نیازسنجی و اعلام آنها باید به صورت جدی پیگیری شود. با مطالعاتی از سوی فنی و حرفه‌ای و بنگاه‌های اقتصادی نداریم و به همین دلیل در نظر داریم تا این اطلاع‌رسانی شفاف

● **دوره‌های آموزشی کوتاه‌تر و تخصصی‌تر بر گزار خواهند شد**

رضاسقا خراسانی معاون آموزشی اداره

کل آموزش فنی و حرفه‌ای خراسان

رضوی درباره نقش اتاق بازرگانی در این

پروژه اظهار می‌کند: اتاق بازرگانی متولی

شناسایی هدف است تا مشاغلی که



رئیس اتاق بازرگانی ایران در جلسه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی با دفاع از اقدامات استاندار سابق مطرح کرد؛

# انتظار حل مشکلات عمیق ساختاری کشور از استاندار؟ هرگز!

تمام توانستان را به کار بندید. بانک‌ها هم برای همکاری اعلام آمادگی کرده‌اند و تا جایی که قانون به ما اجازه دهد به فعالان اقتصادی کمک می‌کنیم. کمک شما به سیل زده‌ها تولید بیشتر و فعالیت در سنگر خودتان است.

در پایان این نشست، علی اکبر لبافی رئیس دبیرخانه شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی خراسان رضوی به بیان مصوبات پیشنهادی دبیرخانه پرداخت و گفت: نخستین پیشنهاد ما این است که طی دستوری بخش‌های دولتی و خصوصی مکلف شوند ظرف یک‌ماه تمام آنچه که از مصوبات سال گذشته باقی مانده و اجرا نشده را پیگیری کنند تا نسبت به اجرای آن اقدام شود. مصوبه دوم این جلسه درباره برنامه کاری شورا در سال ۹۸ بود که طبق زمان بندی ۱۲ جلسه در سال ۹۸ پیش‌بینی شده است. لبافی ادامه داد: دستور کار سوم نشست در خصوص ارائه دستورالعمل چگونگی شکل گیری شورای گفت‌وگو در شهرستان‌هاست که پیشنهاد می‌کنیم مسائل شهرستان‌ها در کارگروه‌ها مطرح شود و سپس به ما منتقل شود.

البته ناگفته نماند که نظر رزم حسینی درباره سومین پیشنهاد دبیرخانه این بود که با توجه به اینکه روسای ادارات در شهرستان‌ها اختیار چندانی ندارند، شکل گیری این شعبه چندان کارگشایست. او گفت: معتقد می‌توانیم در استان در هر ماه از فرمانداران شهرستان‌ها به نوبت دعوت کنیم تا در جلساتی مشکلات شهرستان‌ها را مطرح کنند و این اقدام به جای تشکیل کارگروه در شهرستان می‌تواند موثر باشد.

## حسینی: رشیدیان ۵ سال در این استان با بحران‌های موسسات مالی و اعتباری که هر یک می‌تواند کشور را ساقط کند، رویه‌رو بود و توانست میلیاردها تومان از منابع دولتی بدهد تا مردم به خیابان نیابند

نیز در واکنش به اظهارات مقصودی در خصوص رشیدیان گفت: استاندار قبلی خراسان سال‌ها تلاش کرد و نباید با این سخنان عملکردش را زیر سوال ببریم. وی درباره عملکرد قوه قضائیه در قبال بخش خصوصی نیز اظهار کرد: پیگیری دستگاه قضا برای بخش خصوصی از ابتدا موثر بوده و هم‌اینک بیشتر شده است. همانطور که در بحث تحریب فعالان اقتصادی اگر قوه قضائیه نبود، شرایط بسیار بدتری را شاهد بودیم.

حسن حسینی رئیس خانه صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی هم به تقدیر از عملکرد رشیدیان پرداخت و گفت: در تمام سال‌های فعالیتم استانداری مثل رشیدیان همراه بخش خصوصی ندیدم. در بحث قضایی هم حمایت‌های قضایی خوبی در استان شاهدیم و بابت این موضوع قدردان دستگاه قضا هستیم.

وی تاکید کرد: در ارزیابی عملکرد دولت و استاندار باید این‌را در نظر بگیریم که دولت تدبیر و امید در چه شرایطی کشور را به دست گرفته و چه مسائلی را پشت سر گذاشته و چه مسائلی برای آن در داخل کشور به وجود آورده‌اند. جا دارد حزب گرایسی و گروه گرایی را کنار بگذاریم و در جهت شکوفایی و اقتصاد مردم قدم برداریم.

● **آغاز به کار دفتر ثبت علائم صنعتی و اختراعات تجاری در مشهد**

صادقی دادستان مشهد نیز در این جلسه از آغاز به کار دفتر ثبت علائم صنعتی و اختراعات تجاری در استان خبر داد و گفت: از مدت‌ها قبل پیگیری این موضوع بودیم و موافقت مرکز برای آن اخذ شده بود اما به علت مشکلاتی توانستیم این دفتر را راه‌اندازی کنیم تا اینکه از شهردار خواستیم فضای برای این موضوع اختصاص دهد و آقای کلایی استقبال کرد و قضا فراهم شد.

وی در بخش دیگری از سخنانش با بیان اینکه جنگ اقتصادی که همه در لفظ قبول کردیم را باید در عمل قبول کنیم، خطاب به مسئولان دولتی و فعالان بخش خصوصی حاضر در این نشست اظهار کرد: شما به عنوان فرماندهان این جنگ در بخش خصوصی و دولتی باید



شاعفی و نمایندگان در سطح ملی پیگیری کرد.
● **رشیدیان اعتراضات دیماه ۹۶ مشهد را به خوبی مدیریت کرد**

در ادامه، رزم حسینی استاندار و رئیس شورای گفت‌وگوی خراسان رضوی در دفاع از عملکرد رشیدیان تصریح کرد: آقای رشیدیان در این استان تلاش زیادی داشت و با بحران‌های بزرگی مواجه بود و ما در جلسات استانداران کشور، شاهد تلاش مجدانه او بودیم. رشیدیان ۵ سال در این استان با بحران‌های موسسات مالی و اعتباری که هر یک می‌تواند کشور را ساقط کند، رویه‌رو بود و توانست میلیاردها تومان از منابع دولتی



### دنیای اقتصاد از آثار حذف سود مر کب بانکی گزارش می دهد

## مصوبه های عادلانه یا قاعده های تبعیض آمیز؟



#### ● مصوبه های برای اقلیت

با این حال رئیس اتحادیه صادرکنندگان و عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی خراسان رضوی، در مورد این مصوبه دیدگاه دیگری دارد. محمدحسین روشنک چنین مصوباتی را تبعیض آمیز و ضد منافع سپرده گذاران بانکی می داند. او می گوید چنین مصوباتی مربوط به افرادی است که سال های سال تسهیلات بانکی را اخذ کرده و آن را باز پرداخت نکرده اند؛ عمدتاً این مجموعه ها اصطلاحاً محصولاتی و یا برخی از مجموعه های بخشی خصوصی بوده اند. روشنک اعتقاد دارد مردمی که عمدتاً از طبقه متوسط جامعه هستند و به میزان کمی توان سپرده گذاری دارند، سپرده خود را برای دریافت تسهیلات در سال های بعد در اختیار بانک های می گذارند؛ این در صورتی است که افزایش قیمت ها در این مدت عملاً اخذ تسهیلات را بی فایده می کند. منابعی که افراد از آن تسهیلات دریافت می کنند، از مردم است. حال براساس مصوبه مربوط به حذف سود مر کب بانکی نباید این سود را دریافت کند. آیا این ظلم به سپرده گذاران بانکی همانست؟



البته این مساله نافی این نیست که دولت باید حامی تولید کنندگان باشد؛ ولی حمایت از تطبیقی به تسهیلات بانکی ندارد. اگر کسی به صورت مرتب و منظم اقساط تسهیلات خویش را پرداخت کرده، آیا چنین مصوبه های برای کسانی که اقساط باز پرداخت تسهیلات خود را با تاخیر پرداخت کرده اند، انشویق نمی کند؟ در حقیقت کسی که تعهد خود به بانک مبنی بر باز پرداخت به موقع تسهیلات را به درستی انجام نداده، چرا باید از مزایای حذف سود مر کب بهره مند شود؟

رئیس اتحادیه صادرکنندگان خراسان رضوی با ذکر مثالی به تشریح عقیده خود می پردازد و می گوید: اگر کسی چند سال پیش ۱۰۰ هزار تومان تسهیلات دریافت کرده باشد، آن زمان می توانسته با این مبلغ کالایی خریداری کند که حال نمی تواند یا چند برابر آن نیز همان کالا را بخرد؛ این مابه التفاوت پول در جیب چه کسی رفته است؟ این پول در اختیار بانک هاست که با آن طلا، ملک و... خریداری کرده اند. یائیکه کسانی که تسهیلات اخذ کرده اند، این سود را دریافت کرده اند. در این میان سپرده گذاری که پول خود را برای پس انداز نزد بانک قرار داده، منصرف اصلی است. حال بانک اگر نخواهد سود مر کب را از بدهکاران بدقول پس بگیرد، ظلم به سپرده گذار خواهد بود.

او ادامه می دهد: مساله دیگری که جای سوال دارد، این است که چند درصد از تسهیلاتی که قرار است برای آن سود مر کب تعیین شده، به تولید پرداخت شده است؟ چرا باید برای چند واحد تولیدی هزاران میلیارد تومان از پول مردم را بر باد دهیم؟ چرا باید قانونی وضع شود که بر اساس آن ۹۰ درصد افرادی که کار خود را به درستی انجام داده اند و مردمی که در بانک ها سپرده گذاری کرده اند، جریمه شوند و تنها ۱۰ درصد از آن سود بر نهند. ضمن اینکه ۲۰ درصد از تسهیلات بانکی به بخش تولید اعطا شده در حالی که ۸۰ درصد آن به بخش خدمات پرداخت شده است. در کنار باید توجه داشت عمده بدهکاران بانکی نیز از بخش خدمات هستند و روشنک این فرایند را فضا سازی می داند و اعتقاد دارد کسانی که چنین مسایلی را دنبال می کنند، افراد فرح های هستند.

رئیس اتحادیه صادرکنندگان پیشنهاد می دهد:

**روشنک: اگر کسی چند سال پیش ۱۰۰ هزار تومان تسهیلات دریافت کرده باشد، آن زمان می توانسته با این مبلغ کالایی خریداری کند که حال نمی تواند یا چند برابر آن نیز همان کالا را بخرد؛ این مابه التفاوت پول در جیب چه کسی رفته است؟**



می گوید: این فرمولی استاندارد

**سید رضا ایمن خیرنگار**

**دنیای اقتصاد - همه ماجرا یاز می گردد به وجه التزامی که بانکی بابت تاخیر در باز پرداخت تسهیلات دریافتی از تسهیلات گیرندگان اخذ می کند.** بر اساس دیدگاه شورای نگهبان هنگامی که کسی از بانک تسهیلات دریافت می کند، باید آن را با نرخ سود مشخصی باز پرداخت کند اما در صورتی که فرد تسهیلات گیرنده در پرداخت بدهی خود تاخیر کند، باید مبلغی را علاوه بر سود با عنوان «وجه التزام» به بانک بپردازد که مبلغ آن ثابت است. با این حال به عقیده برخی، تعدادی از بانک ها اصل، سود و جریمه های قبلی را مبنای محاسبه سود جدید قرار داده که اصطلاحاً آن را «سود مر کب» می خوانند. بر همین اساس در سال ۹۷ این مساله در لایحه بودجه آورده شد و در دستور کار مجلس شورای اسلامی قرار گرفت که نهایتاً بر اساس مصوبه کمیسیون اقتصادی مقرر شد ملاک محاسبه سود برای دریافت کنندگان تسهیلات همان سود قراردادی اولیه باشد. با این حال شورای نگهبان با این عقیده که در تبصره ۱۶ قانون بودجه سال ۹۷ بخش سود مر کب بدهکاران بانکی غیر معذور تبعیضی ناروا و مغایر بند ۹ اصل ۳ قانون اساسی است، به این مصوبه ایراد وارد کرد که با اصلاحیه مجلس مقرر شد بدهکاران بانکی که عذر موجهی ندارند، مشمول بخش سود مر کب نشوند. همچنین بر اساس اعلام محمد حسین حسین زاده بحرینی رئیس کمیته پول و بانک مجلس شورای اسلامی، ایراد دوم شورای نگهبان به این مصوبه آن بود که این قانون به بانک های خصوصی ضرر می زند و مجلس نمی تواند به بخش خصوصی ز یان تحمیل کند. ایراد دیگری هم شورای نگهبان به این تبصره داشت؛ این شورا تاکید داشت تسهیلاتی که به مردم داده شده نباید مشمول سود مر کب شود. نهایتاً مساله به مجمع تشخیص مصلحت نظام راجع شد که بر اساس اعلام نظر علیرضا قیاطی، دبیر شورای عالی بانک ها در ۲۶ اسفند ماه، مجمع در این خصوص نظر شورای نگهبان را پذیرفت و ایراد به آن را وارد دانست.

پیشنهاد من به بانک مرکزی این است که این نهاد زمانی که تسهیلات می پردازد، ارزش پول را مقابل سکه یا چند کالایی اینچنینی بیمه کند و سالی ۵ درصد سود برای باز پرداخت تعیین کند؛ در واقع تسهیلات گیرنده موظف به پرداخت ۵ درصد سود به علاوه مابه التفاوت ارزش پول شود. باید توجه داشت به طور کلی ۹۰ درصد در یافت کنندگان تسهیلات بانک ها اقساط و خسارت وام را سر موعد پرداخت کرده اند. کمتر از ۱۰ درصد هستند که باز پرداخت اقساط تسهیلات را با تاخیر می پردازند. آیا قرار است این قانون برای این ۱۰ درصد قانون گریز مصوب شود؟ در واقع نظر آقای روشنک همان نظری است که شورای نگهبان نیز آن را ایرادی به مصوبه مجلس می داند. چنین مصوبه ای اعمال تبعیض در حق کسانی است که نسبت به دیون خویش متعهدانه عمل کرده اند. به عقیده وی در کشوری که ارزش کالایی چند ساعت چند پله رشد می کند، نمی توان چنین قاعده ای را اجرا کرد. در واقع تکلیف کسی که پول خود را در بانک به عنوان سپرده گذارده، چند ماه بعد باید چند برابر آن پول را برای خرید یک کالا بپردازد، چیست؟

**● محاسبه سود مر کب در بانک ها خلاف نظر بانک مرکزی است**

با این حال از دیدگاه دبیر شورای هماهنگی بانک های خراسان رضوی سود مر کب به آن معنا در بانک ها اتفاق نمی افتد؛ به اعتقاد او در مورد سود مر کب در بانک ها و تفاسیر متفاوتی وجود دارد و می توان برای متقاضی وام با فرمولی سود مر کب تعیین کرد اما نظر قانونی و بر اساس نظر شورای پول و اعتبار بانک مرکزی، در قراردادهای منعقد هم برای امهال و هم وام جدید، نباید سود مر کب اخذ شود.

حسن مونسان با بیان اینکه فرمول مشخصی برای پرداخت تسهیلات و دریافت اقساط آن توسط بانک مرکزی تنظیم شده، می گوید: این فرمولی استاندارد

بوده و بر اساس منطق حسابداری ما مساله ای تحت عنوان ریج مر کب یا سود مر کب در بانک ها وجود ندارد، اگر بانکی نیز چنین مساله ای را انجام دهد، طبیعتاً مورد تایید بانک مرکزی نیست. سود و نرخ باید تابع مصوبات شورای پول و اعتبار بانک مرکزی باشد. وی در توضیح نظر خود تصریح می کند: اگر باز پرداخت تسهیلاتی قرار باشد استمهال شود، ممکن است این تسهیلات جریمه تاخیر نیز داشته باشد. در محاسبه جدید جریمه تاخیر کنار گذاشته و از بدهی ها جدا می شود. اگر بدهکار در دوران باز پرداخت امهال، اقساط را به موقع بپردازد، جریمه تاخیر بخشیده خواهد شد. در غیر این صورت این جریمه نیز از وی اخذ خواهد شد.

**مونسان: بر اساس منطق حسابداری ما مساله ای تحت عنوان ریج مر کب یا سود مر کب در بانک ها وجود ندارد، اگر بانکی نیز چنین مساله ای را انجام دهد، طبیعتاً نظر خود تصریح می کند: اگر باز پرداخت تسهیلاتی قرار باشد استمهال شود، ممکن است این تسهیلات جریمه تاخیر نیز داشته باشد. در محاسبه جدید جریمه تاخیر کنار گذاشته و از بدهی ها جدا می شود. اگر بدهکار در دوران باز پرداخت امهال، اقساط را به موقع بپردازد، جریمه تاخیر بخشیده خواهد شد. در غیر این صورت این جریمه نیز از وی اخذ خواهد شد.**

**مونسان در تشریح مصوبه مجلس در مورد الزام بانک ها به عدم اخذ سود مر کب عنوان می کند:** مصوبه مجلس مربوط به بند او تبصره ۱۶ بودجه سال ۹۷ بر این مبنا تصویب شد که بسیاری از وام هایی که چندین سال پیش تقسیط شده بود، با قراردادهای جدید قسط بندی می شد و در قراردادهای بعدی، نرخ سود ۲۵ درصد محاسبه می شود. در حالی که میزان سود قرارداد پایه ۱۵ درصد بوده است. در واقع چون در دوران امهال نرخ سود افزایش داشته، قرارداد جدید با نرخ سود روزی منتهی می شد. مصوبه مجلس در خصوص بند او تبصره ۱۶ ناظر بر این مساله بود که اگر بانک های کار را انجام دادند، نرخ را بر اساس همان

### اخبار کوتاه

**نخست وزیر پاکستان در مشهد**  
ایرنا- «عمران خان» نخست وزیر پاکستان در نخستین سفر خود به ایران روز یکشنبه وارد مشهد شد. بر اساس اعلام وزارت امور خارجه پاکستان، نخست وزیر این کشور به دعوت رسمی رئیس جمهوری اسلامی ایران برای سفری دو روزه به ایران آمد. عمران خان پس از زیارت حرم مطهر رضوی، با تولیت آستان قدس رضوی دیدار کرد و در این دیدار گفت: در دوران مسئولیت خود تمام تلاشم را می کنم تا روابط با ایران را به بهترین سطح ممکن برسانم.

### اصلاح قانون بانک مرکزی به صحن علنی مجلس رسید

ایرنا- رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی گفت: اصلاحیه قانون بانک مرکزی به صحن علنی مجلس رسیده و اصلاحیه قانون بانکداری نیز طی ۲ هفته آینده به صحن علنی می رسد.

محمد رضا پورابراهیمی در حاشیه مراسم افتتاح نهاد مردمی اقتصاد مقاومتی خراسان رضوی در مشهد افزود: ۲ سال کار کارشناسی بر روی اصلاحیه قانون بانکداری توسط اعضای کمیسیون اقتصادی مجلس انجام گرفته است. وی اظهار کرد: مهمترین موضوعات مطرح شده در این اصلاحیه، پیشبرد رویکرد سپرده ها به سوی مولدهای اقتصادی، تفکیک سپرده های بانکی، تغییر جدی در نحوه محاسبه جریمه تاخیر پرداخت تعهدات فعالان اقتصادی به بانک ها، ایجاد ساختار نظارتی در بانک مرکزی و تغییر در ساختار بانک مرکزی است.

پورابراهیمی درباره ۲ ترخه شدن سوخت نیز افزود: بر اساس قانون هدفمندی یارانه ها و همچنین قانون بودجه، تصمیم گیری در زمینه تغییر نرخ سوخت بر عهده دولت است و دولت می تواند بر اساس شرایطی که در کشور وجود دارد نسبت به این امر اقدام کند. رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی درباره گزارش این کمیسیون برای قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار نیز افزود: گزارش مربوط به اعمال ماده ۲۲۴ آیین نامه داخلی مجلس در کمیسیون اقتصادی در حال نهایی شدن است و به زودی برای تصویب به صحن علنی مجلس ارائه خواهد شد. در صورت تصویب این ماده، تخلفات دستگاه های دولتی و بخش خصوصی که به هر دلیل قانون بهبود فضای کسب و کار را اجرا نکنند، مستند سازی شده و برای آنها پرونده تشکیل و به دستگاه قضایی ارسال می شود.

### برنامه ریزی برای ایجاد سه شهر جدید در خراسان رضوی

ایسنا- استانداری خراسان رضوی گفت: تقاضا برای ایجاد سه شهر جدید با ظرفیت بیش از ۵۰ هزار نفر جمعیت در استان وجود دارد و در صورت موافقت دولت، اقدامات لازم انجام خواهد گرفت. علیرضا رمز حسینی در جلسه شورای مسکن استان که با حضور قائم مقام وزیر راه و شهر سازی در امور مسکن مهر برگزار شد، اظهار کرد: طبق برنامه ریزی های انجام گرفته، شهرهای جدید به منظور تامین نیاز استان در افاق ۲۰ ساله احداث و دولت مسئولیت تامین زمین برای ساخت واحدهای مسکونی و زیر ساخت ها را بر عهده خواهد داشت. صورت موافقت دولت، فراخوان جذب سرمایه گذار برای ساخت شهرهای جدید را منتشر خواهیم کرد. وی گفت: دولت در تلاش است که پروژه نیمه تمام مسکن مهر را هر چه سریعتر تکمیل و به متقاضیان تحویل دهد تا پرونده آن در همین دولت بسته شود.

### خسارت ۴۸ میلیاردی سیل به عشایر خراسان رضوی

دنیای اقتصاد- مدیر کل امور عشایر خراسان رضوی گفت: بارندگی شدید و وقوع سیل از ابتدای امسال تاکنون حدود ۴۸۰ میلیارد ریال خسارت به عشایر در این استان وارد کرده است. محمد نیبوی فرسد اظهار کرد: سامانه بارشی اخیر که طی هفته گذشته در خراسان رضوی فعال بود ۲۰۰ میلیارد ریال به راهها و بناهای عشایر در شهرستان های کلات، سرخس، درگز، سبزوار، بردسکن و خواف خسارت زد. همچنین از ابتدای امسال تا پیش از فعالیت آخرین سامانه بارشی در استان، وقوع بارش شدید و سیل ۲۸۰ میلیارد ریال به عشایر این استان خسارت زده بود. وی افزود: ۱۳۰۰ خانواده از مجموع هفت هزار خانوار، ششایری خراسان رضوی از وقوع سیل و بارندگی های شدید خسارت دیده اند.

### بهره برداری از خط تولید نوارهای هشدار دهنده شرکت گاز خراسان رضوی

دنیای اقتصاد - خط تولید نوارهای هشدار دهنده و انبار معین شرکت گاز خراسان با حضور جمعی از مسئولان شرکت ملی گاز ایران در مشهد به بهره برداری رسید.

مسعود زرویان رئیس امور بازرسی و کنترل فنی شرکت ملی گاز ایران در این مراسم گفت: این شرکت بیشترین کالا و تجهیزات مورد نیاز خود را از تولیدات داخلی فرامی می کند به طوری که ۹۰ درصد کالاهای شرکت ملی گاز ایران تولید داخل است و در سال رونق تولید شرکت های تولیدی داخلی با اعتماد سازی، استاندارد سازی کالا، کیفیت و قیمت مناسب می توانند با دیگر شرکت ها رقابت کنند. سید مصطفی حیدری مدیر مهندسی و اجرای طرح های شرکت گاز خراسان رضوی هم اظهار کرد: با همه مشکلات اقتصادی ۲ هزار و ۳۰۰ کیلومتر شبکه گذاری فولادی در استان با همکاری شرکت های بیمه اتکارا، احمدی، مجتبی تلازی مدیر عامل هلدینگ تولیدی و بازرگانی فیکو هم درباره خط تولید راه اندازی شده، گفت: پنجمین سایت تولیدی این هلدینگ به عنوان بزرگترین تولید کننده نوارهای هشدار دهنده در کشور در شهر ک صنعتی فناوری های برتر خراسان رضوی به بهره برداری رسید که ظرفیت اسمی آن ۱۰ هزار تن کلا مطابق با استانداردهای جهانی و با مواد ایرانی است.

### حمید گر مایی نیز با اشاره به اینکه این مصوبه در مجمع تشخیص مصلحت نظام رد شده و بعید است فعلاً کار خاصی بتوان روی آن انجام داد، می گوید: این قاعده در دو تبصره است که یکی در مورد تسهیلات زیر ۱۰۰ میلیون تومان است که هم چنان پابرجاست که بیش از ۳۳۰۰ میلیارد تومان نیز برای آن منابع در نظر گرفته شده است.

اما مورد دیگر در خصوص وام های کلان است که فعلاً مورد تشخیص مصلحت نظام آن را تایید نکرده است. وی تاکید دارد: این قاعده رقم بالایی را شامل خواهد شد و به نظر می رسد بانک ها در صورت اجرائی کردن آن در صورت های مالی خود به مشکل برخوردند. اگر دوم تر به این مصوبه به مجلس باز گردد، این مسایل بررسی خواهد شد.

گرمایی با تایید تبعیض آمیز بودن این مصوبه عنوان می کند: این برای کسانی که تسهیلات خود را به درستی پرداخت نکرده اند، زمینه و امتیاز مثبتی فراهم می کند که نوعی جایزه دادن به این افراد خواهد بود. وی ادامه می دهد: مسال های که باید آن را حل کرد، این است که بهره مر کب و یا روش هایی که بانک ها از طریق آن سود دریافت می کنند، بر طرف شود. بانک ها باید با مردم صادقانه رفتار کنند. اینکه اعلام شود سود تسهیلات ۱۸ درصد است و با روش هایی سود بیشتری دریافت شود، درست نیست. بانک ها باید سود واقعی را اعلام کنند تا مشتری بتواند به درستی روی همان میزان نرخ سود حساب و کتاب خود را داشته باشد. نماینده مردم نیشابور در مجلس این روش ها را نشانگر عدم صداقت با مردم می داند و عقیده دارد در حال حاضر ظاهراً سود تسهیلات ۱۸ درصد اما در حقیقت ۲۲ درصد است.

به نظر می رسد با وجود دیدگاه های موجود در مورد تبعیض آمیز بودن این مساله، دغدغه های شرعی در خصوص سود مر کب که آن را خلاف قاعده می داند اولویت یافته و همین مساله مجلسیان را به فکر حل و فصل مساله انداخته است. با این حال اگر مجمع تشخیص در این خصوص نظر شورای نگهبان را می پذیرد، باید دید مجلس چه برنامه ای برای رفع ایرادات مزبور خواهد داشت.

**متین راز: اگر سود مر کب در اقتصاد ما نهادینه شود، برای تولید فاجعه آفرین خواهد بود چون چنین پدیده های شرعی، عرفی و اقتصادی نیست. در حقیقت باید توجه داشت سود فعالیت صنعتی آن حدی نیست که قرار باشد بهره مر کب کمر آن را بشکند**

### مدیر عامل آبفا مشهد در واکنش به اعتراض مردم:

## پرداخت حق انقباض فاضلاب الزامی است

انقباض را فراهم می کنیم و اعلامیه ای به مشترکان داده می شود تا نسبت به خرید انقباضات فاضلاب اقدام کنند و اگر اکنون به آنها اطلاع داده شده یعنی تا پیش از این به طرح اموصل نبوده اند.

**● یک میلیون و سیصد هزار مشترک فاضلاب در مشهد مدیر عامل شرکت آب و فاضلاب مشهد در خصوص هزینه های اخذ شده از مشترکان برای حق انقباضات فاضلاب عنوان می کند:** این هزینه از ۲۰ درصد جمعیت مشهد که زیر پوشش خدمات فاضلاب هستند، اخذ شده است؛ در شهر مشهد یک میلیون و ۳۰۰ هزار مشترک فاضلاب هستند که تاکنون یک میلیون انقباض فاضلاب واگذار شده و تنها ۳۰۰ درصد از مشترکان باقی مانده اند.

فاضلاب لازم و ملزوم یکدیگرند، می گوید: کسی که انقباض آب دارد طبق قانون باید از انقباض فاضلاب نیز برخوردار باشد. چون مسئله انقباض فاضلاب و جمع آوری آن موضوع جدیدی است، تنها بر روی برخی از شبکه های فاضلاب اجرا و تکمیل شده و برای تکمیل و نصب انقباضات در سایر نقاط ابتدا باید خرید آن توسط شهروندان صورت بگیرد. وی می افزاید: ما پیگیری می کنیم تا همه مشترکان نسبت به اخذ انقباضات فاضلاب اقدام کنند و موظف هستند که اینکار را انجام دهند چرا که این مسئله امری معمول است و باید در کل شهر صورت گیرد. در واقع ابتدا باید شرایط نصب فراهم شود؛ شبکه جمع آوری فاضلاب و خطوط انتقال تکمیل شده؛ سپس امکان نصب

فاضلاب لازم و ملزوم یکدیگرند، می گوید: کسی که انقباض آب دارد طبق قانون باید از انقباض فاضلاب نیز برخوردار باشد. چون مسئله انقباض فاضلاب و جمع آوری آن موضوع جدیدی است، تنها بر روی برخی از شبکه های فاضلاب اجرا و تکمیل شده و برای تکمیل و نصب انقباضات در سایر نقاط ابتدا باید خرید آن توسط شهروندان صورت بگیرد. وی می افزاید: ما پیگیری می کنیم تا همه مشترکان نسبت به اخذ انقباضات فاضلاب اقدام کنند و موظف هستند که اینکار را انجام دهند چرا که این مسئله امری معمول است و باید در کل شهر صورت گیرد. در واقع ابتدا باید شرایط نصب فراهم شود؛ شبکه جمع آوری فاضلاب و خطوط انتقال تکمیل شده؛ سپس امکان نصب